ler, tanto a los que habitan ya dentro de
dicha villa de Denia, como a los que la
hayan de habitar, para que habiten y
permanezcan en los lugares de ella se-
fialados 6 que se seilalaren por vos y
los otros arriba dichos, y que no per-
mitals que se edifiquen casas algunas
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per vos et alios predictos assignatum
fuerit ad villam populandam 1mmo s1
que domus constructe jam extra locumn
predictum destruantur et dissipentur
infra certum terminum assignandum
per vos et alios supradictos. Concedi-
mus etiam vobis dicto Bernardo quod
possitis concedere et assignare loco et
nomine nostro populatoribus quibus
vobis ad comodum et utilitatem ves-
tram (f. nostram) visum fuerit turres et
patis sitis infra Lalbacar et murum Cas-
tri nostri de Denia franchos et liberos
retenta tamen nobis et nostris fidelita-
te prout vobis ad comodum nostrum
visum fuerit faciendum et quod possi-
tis dare et concedere loco et nomine
nostro illis qui populaverint infra Lal-
bacar et murum predictum quaslibet
terras hermas et populatas quas vos
inuenire poteritis ad nos spectantes in-
fra terminos Denie franchas et quitias
retentis tamen decimis et primiciis jux-
ta forum quo dictus locus de Denia est
populatus et juxta priuilegia habitato-
ribus eiusdem loci per predecessores
nostros et nos concessa et actemus usi-
tata Nos enim quicquid super predictis
ad utilitatem et fortificacionem dicti
loci duxeritis faciendum seu etiam or-
dinandum ratum habere promitimus
atque firmum. In cuius rel testimonium
vobis presentem cartam fieri et sigillo
nostro jussimus sigillari. Data Valencie
X.o Kalendas Marci anno predicto
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fuera del lugar que por vos y los otros
predichos hubiere sido sefialado para
poblar la villa; por el contrario, si se hu-
bieran construido ya algunas casas fue-
ra del lugar predicho, sean destruidas
y desaparezcan dentro de cierto térmi-
no, que se seilalara por vos y los otros
sobredichos. Concedemos tambien a vos
dicho Bernardo, que podais conceder y
sefialar en nuestro lugar y nombre a
los pobladores & quienes os fuere bien
visto, para utilidad y bien nuesiro las
torres y patios situados dentro del Al-
bacar y muro de nuestro castillo de De-
nia, francos y libres, con retencion para
Nos y los nuestros de la fidelidad, (segun
que para utilidad nuestra a vosotros os
pareciere hacedero), y que podais dary
conceder en Jugar y nombre nuestro a
aquellos que poblaren dentro del Alba-
car y muro predicho, cualesquiera tie-
rras yermas y plantadas que pudierais
encontrar pertenecientes & Nos en los
términos de Denia, francas y quitas,
con retencion, sinembargo, de las deci-
mas y primicias, al tenor del fuero con
que se ha poblado dicho lugar de Denia
y segun los privilegios que & losg habi-
tantes del mismo lugar por nuestros
predecesores y Nos les han sido conce-
didos y hasta ahora usados; pues Nos
prometemos que todo cuanto sobre lo
dicho dispusiereis y ordenareis para
utilidad y fortificacion de dicho lugar,
lo tendremos por valido y firme. En
testimonio de lo cual mandamos hace-
ros la presente carta y sellarla con
nuestro sello.